Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra sociální patologie a sociologie

Vyhledávání zaměstnání jako náročná životní situace

Bakalářská práce

Autor: Václav Stránský

Studijní program: B 7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor: Sociální komunikace v neziskovém sektoru

Forma studia: kombinovaná

Vedoucí práce: PhDr. Stanislav Pelcák, Ph.D.

Hradec Králové 2017

1

2

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval (pod vedením vedoucího práce

PhDr. Stanislava Pelcáka, Ph.D.) samostatně a uvedl jsem všechny použité prameny

a literaturu.

V Hradci Králové dne 26. 4. 2017 ....................................

Podpis:

3

Poděkování

Děkuji vedoucímu práce PhDr. Stanislavu Pelcákovi, Ph.D., za cenné rady, připomínky,

odborné vedení, velkou trpělivost a za celkovou pomoc a čas, který mi pomohl při psaní

této bakalářské práce.

Děkuji také vedoucím pracovníkům a zaměstnancům Úřadu práce České republiky,

krajské pobočky v Hradci Králové, kontaktním pracovištím v Rychnově nad Kněžnou,

Kostelci nad Orlicí a Dobrušce za spolupráci při provedení výzkumu.

4

Prohlášení

Prohlašuji, že bakalářská práce je uložena v souladu s rektorským výnosem č. 1/2013

(Řád pro nakládání se školními a některými jinými autorskými díly na UHK).

Datum: ........................................... Podpis studenta: ..................................

5

Anotace

STRÁNSKÝ, Václav. Vyhledávání zaměstnání jako náročná ţivotní situace. Univerzita

Hradec Králové, Pedagogická fakulta, 2017, 75 s., Bakalářská práce.

Tato práce se zabývá vyhledáváním zaměstnání jako náročnou životní situací.

V teoretické části je vysvětlen pojem nezaměstnanost a její důsledky na člověka, včetně

psychologických dopadů, výskytu zdravotních komplikací a vzniku chudoby. Dále je

vysvětlena nezaměstnanost jako společenský jev a úloha Úřadu práce v rámci pasivní

a aktivní politiky zaměstnanosti. Byl zvolen kvantitativní výzkum, provedený metodou

dotazníku vlastní konstrukce, který byl vyplňován uchazeči o zaměstnání v rámci jejich

návštěv Úřadu práce-krajské pobočky v Hradci Králové, kontaktních pracovišť

na území okresu Rychnov nad Kněžnou. Cílem výzkumu bylo zmapovat subjektivní

způsoby vyrovnávání se se stavem nezaměstnanosti uchazečů o zaměstnání a úlohu

Úřadu práce v procesu vyhledávání zaměstnání. Výzkum byl provedený v roce 2016

ve dvou etapách. Předvýzkum proběhl v období únor a březen a vlastní výzkum v říjnu

až prosinci 2016.

Klíčová slova: aktivní politika zaměstnanosti, chudoba, pasivní politika zaměstnanosti,

nezaměstnanost, nezaměstnaný, respondent, trh práce, uchazeč o zaměstnání,

Úřad práce, zaměstnavatel, výzkum, zaměstnanost, zákon o zaměstnanosti.
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Annotation

STRÁNSKÝ, Václav. Job searching as difficult life situation. Faculty of Education,

University of Hradec Králové, 2017, 75 p. Bachelor Degree Thesis.

This thesis deals about job searching as a difficult situation in our life. In the theoretical

part author explains the concept of the unemployment and its effect on humans,

including the psychological impacts, health complications, and occurrence of a poverty.

The unemployment, as further topic, is explained as a social phenomenon and

introduced the role of the Labor Office within the passive and active employment

policy. Use of quantitative research method was carried out through a self-designed

questionnaire which was filled by jobseekers within their visit at the Office of Labor -

regional office in Hradec Kralove city, contact centers in the district of Rychnov nad

Kněžnou. The target of the research was map the subjective ways of job seekers

compensation facing the unemployment and Labor Office task in job seeking process.

The preliminary research was conducted between February and March and final

research from October to December 2016.

Key words: active employment policy, poverty, passive employment policy,

unemployment, unemployed, respondent, labor market, job seeker, the Labor Office,

employer, research, employment, employment law.
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Úvod

Nezaměstnanost je jedním z nejvíce stresujících stavů, který může dospělého

člověka potkat. Po většinu svého profesního života jsem byl zaměstnancem Úřadu práce

a tak jsem se každodenně potkával s lidmi, kteří vstupovali do evidence uchazečů

o zaměstnání, případně přicházeli na pravidelný kontakt ke zprostředkovatelkám,

nahlíželi na inzerci zaměstnavatelů, příp. navštívili poradenství, zúčastňovali

se plánovaných akcí poskytovaných tímto úřadem a v neposlední řadě žádali právní

poradenství ve věci nedodržování svých práv ze strany zaměstnavatelů. Nezaměstnanost

nemusí být nepřekonatelná, pokud je krátkodobá, nejlépe s příslibem dalšího

pracovního uplatnění na trhu práce, avšak pokud jde o staršího, či zdravotně

znevýhodněného uchazeče, který po delší období nemůže sehnat práci, začíná se zle

projevovat na zdravotním, sociálním a ekonomickém stavu nezaměstnaného.

Nezaměstnanost je projevem trhu práce rozvíjejících se společenských systémů

založených na tržní ekonomice, který tak reaguje na své měnící se podmínky. Je něčím,

co většinu lidí v průběhu života potká, kdy jim nezbývá, než často zmobilizovat

všechny své síly k osobnímu vypořádání se s tímto nežádoucím stavem. Právě způsob,

jak se uchazeči o zaměstnání vyrovnávají se stavem nezaměstnanosti, se stal předmětem

této práce. Jelikož zejména dlouhodobá nezaměstnanost může vést nezaměstnané

k přijetí špatně placené práce bez uzavřeného pracovněprávního vztahu, byl

do průzkumu také zahrnut názor uchazečů na kontrolu dodržování zákazu nelegálního

zaměstnávání. Ověřována byla i role Úřadu práce ČR při řešení náročné životní situace

vyhledávání zaměstnání z hlediska subjektivního hodnocení uchazeči.
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1. Nezaměstnanost

1.1. Nezaměstnanost jako mezioborový jev

Pojem nezaměstnanosti je podle Zdeňka Bolelouckého v Encyclopaedia

Britannica definován jako stav, ve kterém jedinec schopný práce aktivně práci hledá,

ale není schopen ji najít. Současně dodává, že aby byl člověk považován

za nezaměstnaného, musí být aktivní pracovní silou a odměňovanou práci hledat

(Buchtová, Šmajz, Boleloucký, 2013, s. 103).

Podle Výkladového slovníku Lidské zdroje Zdeňka Palána (Palán, 2002, s. 133),

je pod heslem „nezaměstnaný“ uvedeno: Dle Mezinárodní organizace práce ten, kdo

vyhovuje následujícím čtyřem charakteristikám:

1. nemá práci, pracovní místo

2. je schopen pracovat

3. chce vykonávat práci za odměnu

4. aktivně místo hledá.

Dle zákona o zaměstnanosti č. 1/1991 Sb. (pozn. tehdy platného) je nezaměstnaný ten,

„kdo je schopen věkem, zdravotním stavem, osobní situací práce a práci aktivně hledá,

ale přes veškerou snahu je v daný okamţik bez zaměstnání.“

Na rozdíly mezi pojetím nezaměstnaných Českým statistickým úřadem

a Úřadem práce České republiky upozorňuje na stránkách Měsíčníku Českého

statistického úřadu STATISTIKA & MY článek Dalibora Holého, ředitele odboru

statistiky trhu práce a rovných příležitostí. V daném článku „Nové ukazatele

nezaměstnanosti“ (HOLÝ, online, 2013), mimo další, je uvedeno:

„Počátkem nového roku 2013 statistici mění pohled na českou nezaměstnanost. Obecná

míra nezaměstnanosti, vypočítávaná Českým statistickým úřadem, bude nově

zveřejňována v měsíční periodicitě. Slouţit bude především pro mezinárodní srovnání.

Ministerstvo práce a sociálních věcí zase začíná pouţívat statistický ukazatel podíl

nezaměstnaných na obyvatelstvu ve věku 15–64 let. Dosud se v České republice

zveřejňovaly dvě odlišné míry nezaměstnanosti, třetím údajem byly měsíční odhady

Eurostatu, coţ přinášelo mnohá nedorozumění. Nyní by mělo dojít ke zlepšení.

Obecná míra nezaměstnanosti se zjišťuje Výběrovým šetřením pracovních sil,

které provádějí tazatelé ČSÚ na vzorku náhodně vybraných domácností. Spolu


[…]


tedy stát.
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Příloha č.1:

ANONYMNÍ DOTAZNÍK

Výzkumný úkol pro bakalářskou práci

Výzkum provádí: Václav Stránský

Tento anonymní dotazník není v žádném případě součástí aktivit Úřadu práce ČR a není

pracovníkům daného úřadu předáván. Cílem tohoto anonymního dotazníku je zjistit

subjektivní důvody neúspěšnosti nezaměstnaných uchazečů o zaměstnání evidovaných

Úřadem práce České republiky – krajskou pobočkou Hradci Králové, kontaktními

pracovišti v okrese Rychnov nad Kněžnou, při vyhledávání zaměstnání. Vaše odpovědi

pomohou objasnit důvody dlouhodobé nezaměstnanosti. Údaje tohoto anonymního

dotazníku nebudou v žádném případě použity v rozporu se zásadami ochrany osobních

údajů. Správné odpovědi, prosím, zakroužkujte nebo podtrhněte.

Vstupní část dotazníku:

1. Jste muž – žena.

2. Váš věk:

Do 25 let 26 až 49 let 50 let a více

3. Jak dlouho jste veden(a) ve stávající (časově poslední) evidenci uchazečů

o zaměstnání:

Do 5 měsíců 5 až 12 měsíců nad 12 měsíců

4. Dosud jste převážně pracoval(a), ať už jako zaměstnanec nebo podnikatel,

v oborech (vyberte pouze jeden obor):

Strojírenství stavebnictví doprava zemědělství práce v lese

oblast služeb: řemesla, obchod, pohostinství, trhy, zdravotnictví, administrativa,

státní zaměstnanec, zaměstnanec města, obce

jiná oblast, prosím doplňte: ……………………………………………………..

5. Dosud jste převážně pracoval(a) jako:

Zaměstnanec, podnikatel

6. Kdo byl převážně Vaším zaměstnavatelem:

Podnikající fyzické osoby (podnikatel), právnické osoby (např. společnosti

s ručením omezeným - s.r.o., nebo akc. společnosti apod.), stát, město, obec

7. Jako zaměstnanec jste byl(a) převážně zaměstnán(a) v:

Pracovním poměru, na dohodu o pracovní činnosti, na dohodu o provedení práce,

ve služebním poměru.

8. Nebyl jsem dosud zaměstnán(a) ani jsem nepodnikal(a) (např. absolventi škol).
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Osobní část dotazníku (zakroužkujte vždy jednu z odpovědí):

Otázka
ano spíše

ano

spíše

ne

ne

1 Zhoršil se Vám vlivem nezaměstnanosti zdravotní stav? 4 3 2 1

2 Překonávat problém nezaměstnanosti Vám pomáhá:

a Evidence uchazeče o zaměstnání na Úřadu práce 4 3 2 1

b Rodina 4 3 2 1

c Přátelé 4 3 2 1

d Záliba (studium, četba, sport, turistika, zahrádkaření, internet apod.) 4 3 2 1

e Nikdo mi nepomáhá 4 3 2 1

3 Překážkou získání nového pracovního místa je:

a Můj věk 4 3 2 1

b Zdravotní stav 4 3 2 1

c Dojíždění - ubytování 4 3 2 1

d
Nedostatek kvalifikace

(např.: školní vzdělání, ŘP přísl. skupiny, svářečský průkaz apod.)
4 3 2 1

e Nedostatek předchozí praxe 4 3 2 1

f Malá nabídka volných pracovních míst 4 3 2 1

g Nevhodná nabídka volných pracovních míst 4 3 2 1

4 Kde získáváte informace o nových pracovních místech:

a Z nabídky Úřadu práce 4 3 2 1

b Od známých podnikatelů 4 3 2 1

c Od přátel 4 3 2 1

d Na internetu nebo volné inzerci 4 3 2 1

e V rodině 4 3 2 1

5

Snažíte se vždy od zaměstnavatele před započetím práce získat

pracovní smlouvu nebo alespoň písemnou dohodu o provedení

práce?

4 3 2 1

6
Vyhovují Vám občasné výpomoci v rámci např. dohod o provedení

práce?
4 3 2 1

7

Byla Vám již někdy v minulosti nabídnuta práce tzv. „na zkoušku“

bez navázaného pracovněprávního vztahu s příslibem budoucího

zaměstnání?

4 3 2 1

8
Myslíte, že mají význam kontroly dodržování zákonů

u zaměstnavatelů z hlediska zabránění výkonu nelegální práce?
4 3 2 1

9
Byla důvodem skončení Vašeho předchozího podnikání

(nevyplňujte, jestliže jste nepodnikal/a/):

a Špatná finanční situace 4 3 2 1

b Zdravotní stav 4 3 2 1

c Nedostatek zakázek 4 3 2 1

10
Důvodem skončení Vašich zaměstnání u bývalých zaměstnavatelů

převážně byly:

a Vzájemná dohoda 4 3 2 1

b Organizační důvody zaměstnavatele 4 3 2 1

c Zdravotní stav 4 3 2 1

d Propuštění ze strany zaměstnavatele 4 3 2 1

e Ve zkušební době 4 3 2 1

f Podal(a) jsem výpověď 4 3 2 1

g Uplynutí sjednané doby – u zaměstnání na dobu určitou 4 3 2 1

11
V současné době mi evidence uchazeče o zaměstnání na Úřadu

práce:

a Vyhovuje 4 3 2 1

b Nevyhovuje 4 3 2 1

c Místo si hledám 4 3 2 1

12
Pomáhá Vám evidence uchazeče o zaměstnání na Úřadu práce

v získání nového zaměstnání?
4 3 2 1

13
Získal(a) jste v minulých letech nové pracovní místo díky pomoci

Úřadu práce?
4 3 2 1

14
Získal(a) jste v minulých letech nové pracovní místo vždy bez

pomoci Úřadu práce?
4 3 2 1

Děkuji Vám za spolupráci.