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Téma práce: velmi aktuální
O tématu se v literatuře diskutuje.

Zaměření práce: Práce je zaměřena teoreticko empiricky. Z práce
vyplývá striktní dělení na tyto dvě části.

Jazyková a stylistická úroveň práce: přiměřená úroveň
Rozsah práce: přiměřený

Použitá literatura: aktuální
Počet uváděných titulů: dostatečný

Citace v textu: dle vyhlášky PdF UHK na odpovídající úrovni
Statistické zpracování výsledků:

- Hypotézám chybí zdůvodnění, proč jsou formulovány zrovna tímto

způsobem.
- H1 – student nevymezil, zda zkoumá respondenty nebo

respondentky.
- H2 – jak můžeme matematicky vyjádřit kategorii „především“ a ke

které z těch tří charakteristik se vztahuje (rodina, přátelé, záliby).
- Podobné výhrady můžeme mít k formulaci i dalších hypotéz H3 –

H8. Z těchto důvodů se domnívám, že je obtížné vyvozovat, zda se
hypotéza potvrdila či nikoli.

Formální stránka práce: Osnova práce má netradiční strukturu. Ve své
podstatě je dělena na dvě části – Nezaměstnanost a Výzkum. Název

kapitoly „Nezaměstnanost“ by bylo vhodné nějak specifikovat v kontextu
názvu a tématu práce.

V osnově mi chybí samostatná kapitola týkající se problematiky životního
stylu a náročných životních situací.

Nelogicky je na straně 33 zahrnuta kapitola „Souhrn“ – ta v tomto textu

nemusí být vůbec, respektive údaje, které zde jsou obsaženy, mohou být
součástí závěru.

Využitelnost pro praxi: vysoká, nutné však její využitelnost u obhajoby
vymezit.

V závěru práce mohl být soubor doporučení pro praxi.
Cíl práce: V úvodu bakalářské práce není zahrnut její cíl. Na straně 34

v kapitole 2.1 také není explicitně vymezený cíl práce, nicméně z textu je
v náznacích zřejmé, co asi chce student zkoumat.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění
u obhajoby: Prosím studenta, aby se vyjádřil k výše uvedeným

výhradám.
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